BAN TỔ CHỨC CUỘC THI VIẾT
 TÌM HIỂU  VỀ GIA ĐÌNH VIỆT NAM

Số:        /TB-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày      tháng  năm 2023

THÔNG BÁO

Câu hỏi Cuộc thi viết tìm hiểu về gia đình Việt Nam
(Kèm theo Thể lệ 02/TL-BTC ngày 06/4/2023)

Câu 1. Bạn hãy cho biết Ngày Gia đình Việt Nam là ngày nào ? Khái niệm

“Gia đình” trong Luật hôn nhân và Gia đình năm 2014 được hiểu như thế nào?

Câu 2. Các thành viên trong gia đình theo Luật hôn nhân và Gia đình năm

2014 gồm những ai? Quyền, nghĩa vụ giữa các thành viên được quy định như thế

nào?

Câu 3. Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá XV đã

thông qua  Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022. Luật có bao nhiêu

chương, bao nhiêu điều và có hiệu lực khi nào ?

Câu 4.Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình là tháng mấy ?

Hành vi bạo lực gia đình theo Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 gồm

những hành vi nào ? Trách nhiệm của thành viên gia đình trong phòng, chống bạo

lực gia đình ?

Câu 5. Bạn hãy cho biết theo quy định của pháp luật địa chỉ báo tin hoặc tố giác về

bạo lực gia đình ở đâu và bằng hình thức nào ?

Câu 6. Nội dung của bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình theo Quyết định số

224/QĐ-BVHTTDL ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch gồm những tiêu chí nào ?

Câu 7. Bạn hãy trình bày hiểu biết của mình về những giá trị văn hoá, sức mạnh

con người Việt Nam được ghi trong “Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí

thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình

hình mới”.

Câu 8. Chủ tịch Hồ Chí Minh có nói: “Quan tâm đến gia đình là đúng, vì nhiều gia

đình cộng lại mới thành xã hội, gia đình tốt thì xã hội mới tốt, xã hội tốt thì gia đình càng

tốt hơn, hạt nhân của xã hội là gia đình”. Theo bạn, chúng ta cần quan tâm đến gia đình

như thế nào để xây dựng “Gia đình hạnh phúc” và “Quốc gia thịnh vượng”.

* Thông tin đăng tải trên cổng thông tin:https://svhttdl.hanam.gov.vn/Pages/default.aspx

Nơi nhận:
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Thành viên BTC, BGK,TK;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở ;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng VH&TT các huyện, TX, TP;

- Cơ quan truyền thông: Báo Hà Nam,

Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, Cổng

thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT,  XDNSVH&GĐ.

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ VHTTDL

Nguyễn Văn Trọng

https://svhttdl.hanam.gov.vn/Pages/default.aspx

		2023-04-07T10:06:36+0700

		2023-04-07T14:23:25+0700

		2023-04-07T14:23:25+0700

		2023-04-07T14:23:25+0700

		2023-04-07T14:23:25+0700